^a que - coquinis *fehlt VL 4736, MURATORI*

(89) Item omnia, que emit, debet incontinenti assignare custodi cibariorum, qui ea debet describere, et deinde per eos presente magistro coquine coquis utriusque coquine horis debitibus predicta^a debent assignari pro parando, prout qualitas diei requirit.

^a predicta *MURATORI* postea

(90) Item dictus comperator debet cum omni sollicitudine laborare, quod illa, que emet, et signanter pro persona domini nostri, sint bona, non corrupta vel alias infecta et quod pretio convenienti, non excessivo habeantur.

15. Juni 2016

(91) Item singulis diebus distincte et specificie ea, que emit, et quo pretio debet scribere et scripturam singulis noctibus magistro hospitii tradere¹, qui eam debet videre et considerare, an pro illa die det expensam convenientem vel excessivam, et sic dictam scripturam seu cedulam approbare vel reprobare et ad hoc custodem cibariorum et magistrum coquine, si sibi videatur^a, vocare.

¹ Vgl. etwa ASV *Instr. Misc.* 4735 Expensae coquinae sacri Palatii apostolici (1375 Dezember - 1376 Januar) oder 4734 Expensae pro coquina sacri Palatii (sub Urbano VI) (1380 Oktober 1 bis November 6), 4742 Nota expensarum pro necessariis ad usum coquinae Palatii apostolici (1389 September).

^a VL 4736 videbitur

(92) Item autem comperator solet cameram in Palatio apostolico et unum servitorem dumtaxat habere.

Custos cibariorum^a

^a Custos cibariorum BL 2651, VL 4736, MURATORI

(93) Item in eadem coquina est aliud officium dictum custodis^a cibariorum. Iste etiam solet esse ecclesiasticus. Ad cuius officium spectat custodia carnium et piscium, salsorum^b, olei et omnium provisionum, que solent fieri pro expensa coquinarum. Et omnia fideliter conscribere et custodire et diligenter advertere, quod nihil indebite expendatur.

^a custodis VL 4736, MURATORI custos

^b salsorum BL 2651, VL 4736 sarsorum

(94) Debet etiam esse contrarelator^a emptoris^b sive expensoris et talem operum dare, quod per gentes Camere veraciter informare possit, an ipse expensor bene et fideliter circa ea, que emit seu tradit, se habeat vel ne.

^a contrarelator MURATORI contra relatos

^b emptoris fehlt VL 4736, MURATORI

(95) Item etiam posset et consuevit ligna ad usum Palatii apostolici necessaria emere, custodire et distribuere.

15. Juni 2016

(96) Item, si boves^a, mutones seu alia carnalagia seu volatilia donantur pape, debet eas recipere, salvo^b tamen iure magistri coquine, eaque fideliter conscribere et ipsa^c diebus et horis congruis in^d coquinis assignare.

^a boves VL 4736, *MURATORI* bonos

^b salvo VL 4736 solve

^c ipsa VL 4736, *MURATORI* ipse

^d in fehlt *MURATORI*; VL 4736 et

(97) Item iste debet habere bonum et aptum locum ad custodiendum, conservandum et ponendum ea, que ad suum pertinet officium.

(98) Item iste debet habere unum servitorem dumtaxat in Palatio.

Magister aule^a

^a Magister aule BL 2651, VL 4736, *MURATORI*

(99) Item est in eodem Palatio officium magistri aule. Ad istius officium pertinet poni facere mensas, quando campana pulsatur, pro prandio vel cena et signanter illam domini nostri in loco, ubi ipse disposuerit prandere vel cenare, et quod loca, in quibus ponentur, per scobatores faciat bene mundari.

(100) Item ad ipsius officium pertinet facere dari aquam pro abluendo manus hiis, qui ad prandium vel cenam invitati fuerunt, dummodo non sint cardinales aut alii magni, quia illi habent suos servitores.

(101) Item, postquam dominus noster fuerit in mensa, debet invitatos ponere ad mensam secundum gradum et statum eorundem, habitu consilio magistri hospitii, si personarum invitatarum qualitas hoc exigit.

(102) Item postquam cibaria fuerint posita coram domino nostro, debet facere serviri illis, qui in eius presentia comedunt.

(103) Debet etiam aliis ordinariis facere serviri secundum conditiones personarum et modum, qui sibi tradetur.

(104) Item debet facere serviri de fructibus, qui dari solent in principio et in fine mense.

(105) Item, quando instat finis prandii vel cene, debet facere levari cibaria de ante illos, qui coram domino nostro vel in tinello communi comedenterunt, et deinde aquam dari et mensas deponi, quando aqua portatur domino nostro pro lavandis manibus.

(106) Item debet bene advertere, quod in tinello non sint murmurationes, clamores seu vociferaciones, sed quod omnes honeste et cum omni pace et quiete comedant.

(107) Item solebat habere unum servitorem dumtaxat.

(108) Item iste magister aule quandoque fuit et esse solebat scutifer seu familiaris magistri hospitii.

Magister operum^a

^a Magister operum *BL 2651, VL 4736, MURATORI*

(109) Item in Palatio apostolico consuevit esse unus officiarius, qui vocatur magister operum. Ad cuius officium pertinet omnia opera, que fiunt in Palatio vel alibi, ubi residet summus pontifex, vel sua sanctitas mandat ordinare, sive sint lignea sive lapidea, operariis assistere, de salariis et rerum^a pretiis convenire et concordare, habito tamen prius mandato camerarii seu gentium Camere vel aliquo de ipsis gentibus per camerarium ad hoc ordinato, si magnitudo et sumptuositas operis exposcat.

^a rerum VL 4736 verum

(110) Iste autem^a consuevit locum habere in Palatio, in quo custodire et conservare possit lignamenta, fustas et alia ad suum officium pertinentia.

^a Iste autem VL 4736, MURATORI Item iste

(111) Item est sciendum, quod ipse magister operum percipere solet stipendia in libris Camere descripta, et ideo non consuevit in Palatio apostolico victum habere.

Barberius^a

^a Barberius *BL 2651, VL 4736, MURATORI*

(112) Item dominus noster debet barberium sibi eligere idoneum et expertum, qui sue sanctitati de arte sua serviat, quotiens opus erit.

(113) Iste autem barberius non consuevit in Palatio cameram habere nec victum recipere, sed eidem dari debent stipendia solita dari uni servienti armorum, que (!), si eidem non solvantur, vitam in palatio habere debet.

(114) Ad istius officium pertinet, quotiens papa equitat, valesiam rubeam ante se portare et etiam repositorium mitre, si in officio solus existat. Si enim^a duo essent, unus portaret dictum repositorium, aliis vero dictam valesiam.

^a Si enim *MURATORI* quod si; enim *VL 4736* cum

Confessor^a

^a Confessor *BL 2651, VL 4736, MURATORI*

(115) Item in eodem Palatio est officium confessoris, quem summus pontifex solet eligere pro libito sue voluntatis, qui debet in Palatio cameram habere et in eo continue residere, ut, si et quando opus esset, suam presentiam exhibere valeat.

(116) Ad cuius officium spectat sermones, qui fiunt coram papa, iniungere, vesperas et missas sollemnes dominis cardinalibus notificare, altare parare et ornare et, quotiens dominus noster nedum in pontificalibus, sed etiam secrete voluerit celebrare, se exhibere et eidem de sibi incumbentibus servire.

(117) Item ad huius etiam officium pertinet omnia localia capelle ut puta reliquiaria, cruces, calices, imagines, candelabra aurea, argentea et omnia vestimenta et ornamenta quecumque ad Dei servitium et capellam summi pontificis deputata custodire, exceptis mictris pretiosis et aliis quibusdam solitis custodiri per cubicularios et exceptis tiara et che-rubin, que solent reponi in camera thesaurarie^a Palatii apostolici.

^a thesaurarie *MURATORI* thesaurarii

(118) Item ad ipius officium pertinet ministrare vestimenta et ornamenta sacerdotalia et pontificalia, quotiens dominus noster celebrare debet, et eidem in^a altari servire de libro vel aliis, prout ipse dominus noster duxerit ordinandum secundum ipsius confessoris statum^b et gradum.

^a in fehlt VL 4736

^b statum VL 4736 statim

(119) Item ad eundem pertinet custodire et ministrare magistro capelle vestimenta et ornamenti et alia necessaria ad usum cotidianum capelle domini nostri.

(120) Item est attendendum, quod propter incumbentia officio ipsius confessoris, que multa sunt, solet habere unum socium, qui vocatur sacrista, eo quia ornamenti et vestimenti sacerdotalia alias necessaria pro divino^a officio celebrando de mandato seu voluntate ipsius confessoris habet ministrare.

^a divino VL 4736 domino

(121) Item, quotiens dominus noster equitat, ipse confessor statim post mulam portantem corpus Christi habet equitare in habitu convenienti statui persone sue et, dum dominus noster ad locum, ad quem declinat, pervenerit, in capella ad hoc ordinata coffrum, in quo portatur corpus Christi, decenter debet reponere et ordinem dare, quod candela accensa ante ipsum coffrum semper remaneat.

(122) Et iste confessor ultra socium, qui debet esse bonus et fidelis et honestus, debet habere unum servitorem pro serviendo persone sue^a.

^a pro - sue fehlt VL 4736, *MURATORI*

Magister Palatii^a

^a Magister Palatii BL 2651, VL 4736, *MURATORI*

(123) Item summus pontifex solet eligere magistrum Palatii, qui communiter consuevit esse de ordine predicatorum, et iste debet esse sollemnis magister in theologia. Ad cuius

officium pertinet diebus consistorialibus et certis aliis sacram theologiam in scolis sacri Palatii apostolici vel alio ad hoc sibi ordinato legere. Debet etiam in collationibus pape et signanter diebus festivis et sollemnibus venire paratus questiones proponere vel aliis respondere, prout ipse dominus summus pontifex duxerit eidem iniungendum.

(124) Item autem non habet in Palatio cameram nec victum recipit, sed eidem solent stipendia solvi in libro Camere contenta.

Eleemosinarius^a

^a Eleemosinarius *BL 2651, VL 4736, MURATORI*

(125) Item summus pontifex consuevit habere eleemosinarium ecclesiasticum idoneum, pium, devotum et caritativum. Ad cuius officium spectat miserias pauperum et aliorum desolatorum curiam sequentium^a sepe ad memoriam domini nostri reducere et pro eis intercedere.

^a sequentium *VL 4736* sequentem

(126) Item debet sollicitare de eleemosinis fiendis pauperibus, prelatis videlicet mendicantibus, religiosis, hospitalibus et aliis piis locis et, quod personis nec(essita)tis^a eleemosina largiatur^b et signanter in sollemnibus festivitatibus.

^a necessitatis *MURATORI* necessaris

^b largiatur *BL 2651* largiat

(127) Item debet pro pauperibus in curia oppressis intercedere et semper et continue opera pietatis et misericordie dicto domino nostro persuadere.

(128) Item, quando summus pontifex equitat, consuevit post eundem in habitu decenti super mula de palafrenaria sibi tradenda equitare et missilia^a proicere, prout congruit officio.

^a mis(s)ilia *VL 4736* missalia

(129) Item iste non consuevit communiter habere cameram in Palatio apostolico, sed tamen eidem pro se et uno servitore provisio dari debet, nisi alias sufficienter abundaret.

15. Juni 2016

(130) Item moris est et fuit, quod prior sancti Antonii curie Romane intrat Palatum, quando pro prandio campana pulsatur, et in tinello vel camera, in qua papa^a prandere debet, vel alio loco propinquo ponit vasa sua ordinata pro eleemosina recipienda et stat ibidem, dum papa prandet et, quidquid panis, vini et cibi levatur de mensa domini^b pape et aliorum coram eo comedentium, debet recipere de manu levantis et ponere in dictis vasis. Post prandium vero statim debet recedere et pauperibus in hospitali iacentibus eleemosinam per ipsum receptam fideliter distribuere. Et iste non habet stipendia nec cameram in Palatio nec etiam victum nec pro victu suo aliquam portionem, sed vivit de emolumenis sui prioratus, que magna solent esse. Iste etiam debet sequi dominum nostrum papam, quocumque vadit, pro suo officio faciendo. Iste etiam debet habere curam animarum omnium foressanorum et eisdem solet^c sacramenta ministrare.

^a papa fehlt VL 4736, MURATORI

^b VL 4736 folgt nostri

^c MURATORI folgt sanctissima

Capella^a

^a Capella BL 2651, VL 4736, MURATORI

(131) Item summus pontifex consuevit habere in sua capella cantores, et inter eos est unus, qui vocatur magister capelle. Ad cuius officium pertinet omnes alias dirigere et gubernare, quatenus ad servitium dicte capelle pertinet. Qui singulis diebus presente vel absente domino nostro debent in capella ad hoc ordinata missam alta voce dicere et vesperas cantare ac etiam matutinas, si et quando pro sollemnitate festi dominus noster duxerit eisdem mandandum.

(132) Item dictus magister capelle, si ad hoc idoneus fuerit, debet in prandio coram domino nostro bibliam legere ac „Benedicite“ et „Gratias“ intonare et pro hoc debet in Palatio apostolico prandere, non tamen cenare. Si autem ipse magister idoneus non fuerit, debet ex ipsis cantoribus unus elegi, qui premissa faciat.

(133) Item dictorum cantorum ultra dictum magistrum videtur numerus XII sufficere.

(134) Item ultra predictos debent esse duo clerici, qui vocantur clerici capelle seu ceremoniarum. Et sic in ipsa capella sunt XV^a persone, que quidem non consueverunt in Palatio

15. Juni 2016

apostolico nisi in certis sollemnitatibus comedere, sed recipiunt certa stipendia in libris Camere contenta et habent suas mansiones extra Palatum.

^a XV VL 4736, *MURATORI* quindecim

(135) Item ultra dicta stipendia solet summus pontifex vestes communibus annis dare eisdem.

(136) Item inter istos sunt presbiteri, qui debent alternis septimanis coram domino nostro missas dicere.

De coquis^a

^a De coquis *BL 2651, VL 4736, MURATORI*

(137) Item in Palatio apostolico est coquina oris^a, in qua dominus noster debet personas omnino sibi fidas et in arte coquine bene expertas sibi eligere. Et in ista possunt bene sufficere quattuor persone.

^a oris fehlt *MURATORI*

(138) Item est alia coquina, que dicitur communis. In qua debent poni coqui experti^a et laboriosi pro bene parando cibaria apponenda comedentibus in Palatio apostolico. Frequenter namque invitantur domini cardinales, magni prelati, ambasciatorum regum et principum et alii magne auctoritatis viri, quibus pro decentia^b status domini nostri debet serviri de bonis cibariis et bene paratis, quod fieri non potest, si coqui bene experti et laboriosi non fuerint.

^a experti fehlt *MURATORI*

^b decentia *BL 2651 descentia*

(139) Et in ista coquina possunt sufficere sex persone.

De ostiariis^a

^a De ostiariis *BL 2651, VL 4736, MURATORI*

(140) Item in Palatio apostolico solent esse ostiarii maiores, sed quia numerus est magnus, expedit, et ita fuit retroactis temporibus observatum, quod ipsi ex se ipsis eligant duos, qui alternis septimanis custodiant portas eisdem assignandas, quibus diebus sic alternatis^a septimanis^b servientibus provideatur de victu.

^a sic alternatis *MURATORI* seu alternis; alternatis VL 4736 alternis

^b VL 4736 folgt custodiant portas eisdem assignandas, quibus diebus sic alternis septimanis

(141)^a Idemque fiat de servientibus armorum. Et sufficient ut supra duo, qui alternis septimanis serviant.

^a (141) fehlt VL 4736, *MURATORI*

(142) Item idem de ostiariis minoribus^a, qui nuncupantur porte^b ferre. Et sufficient etiam duo, qui alternis septimanis serviant.

^a Item - minoribus VL 4736, *MURATORI* Item quod fiat de servientibus minorum (*MURATORI* minoribus)

^b porte VL 4736 porto

(143) Item idem de ostiariis prime porte Palatii. Et sufficient duo, ut^a supra.

^a ut VL 4736 vut (!)

De cursoribus^a

^a De cursoribus BL 2651, VL 4736, *MURATORI*

(144) De cursoribus autem ipsi ex se ipsis sex^a eligant, qui alternatis vicibus et septimanis in Palatio apostolico serviant. Et ipsis sex de Palatio provideatur de victu. Et^b magister cursorum sit semper attentus, quod de ipsis in Palatio reperiantur ita idonei et quod non sit defectus in eorum servitio.

^a sex fehlt *MURATORI*

^b VL 4736, *MURATORI* folgt quod

De medicis^a

^a De medicis BL 2651, VL 4736, *MURATORI*

15. Juni 2016

(145) Item dominus noster habet eligere phisicos, prout placuerit sue sanctitati, et de eorum provisione ordinare. Consuetum tamen est, quod in Palatio apostolico unum semper habeat, cui camera debet assignari. Et sibi pro se et uno servitore de victu provideri debet.

De registratione supplicationum^a

^a De - supplicationum *BL 2651, VL 4736, MURATORI*

(146) Item in Palatio apostolico est consuetum, quod assignetur camera pro registro supplicationum. In quo officio solent esse duo, sed nullus eorum aliquam provisionem recipit in Palatio.

De registro litterarum apostolicarum^a

^a De - apostolicarum *BL 2651, VL 4736, MURATORI*

(147) Item registratori litterarum apostolicarum est etiam camera assignanda in Palatio apostolico. De isto officio, quomodo^a et qualiter regi debeat, ordinabit dominus noster, prout sue sanctitati videbitur.

^a quomodo *VL 4736 quoquomodo; MURATORI* quod quomodo

De palfrenaria^a

^a De palfrenaria *BL 2651, VL 4736, MURATORI*

(148) Item sciendum est, quod extra Palatum solebat esse unus locus idoneus pro equis summi pontificis. Pro quorum equorum ac loci regimine deputatur unus, qui vocatur magister palfrenarie sive stabuli. Ad cuius officium pertinet custodia et gubernatio equorum et aliorum animalium in palfrenaria pro servitio summi pontificis existentium^a. Ad ipsius etiam officium pertinet emere fenum, advenam^b (!), **blavam**, paleas et alia necessaria pro animalibus predictis et ea visitare, ferrari et mundari facere per marescallum ad hoc ordinatum.

^a *VL 4736 ex und Lücke von 3 cm; MURATORI ... (sic)*

^b *advenam MURATORI venam*

15. Juni 2016

(149) Item, quia dictus magister palafrarie communiter laicus est, solet sibi dari per gentes Camere unus clericus, qui vocatur clericus palafrarie. Qui habet omnia, que emit, recipit vel expendit ipse magister pro usu officii, fideliter conscribere et scripturam suam, quando ratio seu computum ab ipso magistro exigitur, camerario et gentibus Camere assignare, ut sic veraciter gentes possint scire receptam^a et expensam dicte palafrarie.

^a **receptam** VL 4736, MURATORI **receptum**

(150) Item ad ipsius magistri officium pertinet custodia omnium sellarum, frenorum, coperturarum, calcarium, bastorum et aliorum ornamentorum pertinentium ad ornatum equorum summi pontificis et officium palafrarie necessariorum.

(151) Item ipse magister sub se habet famulos^a, qui vocantur palafrarii, secundum numerum equorum et aliorum animalium in palafraria existentium. Ideo istorum non est numerus determinatus, sed, si et^b qui ad hoc officium fuerint recepti, perpetui vocatur, **in tantum** quod secundum antiquas observantias summus pontifex debet eisdem, quantumcumque propter debilitatem, antiquitatem seu alias^c servire non possent, de victu et vestitu, quamdiu vixerint, providere.

^a **famulos** VL 4736 familiaris

^b et fehlt MURATORI

^c MURATORI folgt causas

(152) Item est sciendum, quod isti palafrarii habent stipendia contenta in libris Camere. Ultra que de Palatio nihil recipiunt nisi vestes semel in anno.

(153) Item dictus magister palafrarie de consuetudine sui officii potest tenere unum equum suum in palafraria propriis expensis summi pontificis. Habet etiam aliqua alia^a iura, que exprimentur, quando opus erit.

^a alia fehlt VL 4736, MURATORI

(154) Item sciendum, quod in Palatio summi pontificis non consueverunt recipi equi vel alia animalia quorumcumque aliorum quantumcumque ipsi summo pontifici propinquorum seu domesticorum.

(155) Item in Palatio apostolico solet esse unus, qui pulsat campanam pro consistoriis et aliis horis consuetis. Et iste habet victum pro persona sua dumtaxat.

(156) Item debet esse unus vel duo scobatores, qui debent extra cameras papales tinennum, ambulatoria, plateam seu plateas Palatii mundare. Et isti etiam habent victum in Palatio.

NOTA BENE^a.

(157) Item advertendum est, quod de omnibus, que tradunter officiariis suprascriptis ad eorum officium pertinentium sicut panateriis, buticulariis, magistro aque, cere, folrarie, confessori seu sacriste, magistro palafrenarie seu stabulario^b, debent inventaria distincta plena fieri per clericum seu clericos Camere^c per camerarium ad hoc deputat(os), quorum originalia in^d thesauraria Camere apostolice reponi debent et eorum copie penes singulos officiarios, prout ad eos pertinet, remanere, ut sic semper apparere possit, que et qualia eorum quilibet in sua habet custodia et periculo, si que perdita fuerunt.

^a Nota bene *BL 2651*

^b stabulario *BL 2651, VL 4736* stabularii

^c *MURATORI* folgt seu

^d in fehlt *VL 4736*

(158) Supradicta omnia et singula pro aliquali informatione officiariorum Palatii apostolici scripta sunt, salva semper omnimoda determinatione domini nostri, in cuius simplici voluntate existit in eisdem addere, detrahere vel ipsa totaliter immutare. Et placeat sue sanctitati scribentem excusatum habere, non enim novit mores in hac parte observatos, et libros antiquos Camere penes se non habet. Quibus consideratis in hiis, in quibus erravit, solita clementia eiusdem domini nostri dignetur sibi indulgere.

(159) Item attendendum, quod supra specifice non ponitur, quibus officiariis et quanta stipendia dari solent et quomodo solvi, quia de hiis apparere potest per antiquos libros Camere, quia^a a tempore scismatis citra paucis et diminute soluta fuerunt etc.